UNIVERSITY OF CHICAGO

CAROLUS JOHANNES GALLIENUS

COMITIS DE BURGUNDIA

1522

DE REBUS NOSTRIS

LIBER

DE REBUS NOSTRIS

DE REBUS NOSTRIS

DE REBUS NOSTRIS

DE REBUS NOSTRIS

DE REBUS NOSTRIS

DE REBUS NOSTRIS

DE REBUS NOSTRIS

DE REBUS NOSTRIS

DE REBUS NOSTRIS

DE REBUS NOSTRIS

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

FEBRE PESTILENTE,

QUÆ ANNO 1817,

IN HIBERNIA GRASSATA EST.

PROCEMIUM.

OMNIBUS ævis, sed præcipuè antiquioribus, Febris Pestilens multis sub nominibus, totas regiones depopulavit. Vix ulla terra dirissimam hanc cladem evasit. Non solum medici, sed etiam historici atque poetæ, strages ejus crudeles commemoraverunt. Hippocrates verè medicorum pater et princeps, multa de ea scripsit, etiamque hodie, in hac regione, suæ tam longe dissimili, febrim tamen pestilentem tam consimilem esse admiramur. Thucydides in historia de bello Pelloponesiaco, pestem quæ agrum Atticum vastavit, eloquentissime et fidelissime depinxit. Lucretius quoque poeta, de natura rerum, hanc eandem pestem pulcherrimè cecinit. Sed nunc non mihi in animo est, nec in promptu, historiam febrium alienarum ex auctoribus depromere ; sed veram tantum descriptionem, quan-

tum possum, tradere, istius febris, quæ Epidemica, inter nostrates in Hibernia, tamdiu, tamque funeste, grassata est.

Medici antiqui omnes et Græci et Latini, cunctas febres ex calore præcipue, nuncupabant. Hinc a Græcis πυρετος a πυρ ignis—Καυσος a Καιω uro—et Τυφος a Τυφω accendo, vel Τυφος stupor—a Latinis quoque, a ferveo, febris dicitur. Typhus igitur, quo nomine nunc febris pestilens in his terris fruitur, vel a calore vel stupore verè nominari potest. Hæc nostra quoque febris, aut propter calorem, aut stuporem, aut ambo simul; Typhus quoque jure dicitur.

Eximius Cullenus in prima classe nosologiæ methodicæ, Pyrexia, morbos febriles sic definivit. Post horrorem pulsus frequens, calor major, plures functiones læsæ, viribus præsertim artuum immunitis.

Febrem, etiam primum ordinem istius classis, ita quoque definivit.—Prægressis languore, lassitudine, et aliis debilitatis signis, Pyrexia sine morbo locali primario.

Tria quoque genera febrium continuarum sunt, scilicet, Synocha, Typhus, et Synochus.—Synocha vel Febris inflammatoria auctorum. Calor plurimum auctus, pulsus frequens, validus et durus, urina rubra, sensorii functiones parum turbatæ.—Typhus mitior et gravior, vel febris nervosa et putrida auctorum, eundem esse morbum, in gradu tantum variantem, et Typhus ab eo dicitur, et sic definivit.

Morbus contagiosus ; calor parum auctus ; sensorii functiones plurimum turbatæ, vires multum immi-
nutæ.—Synochus—Morbus contagiosus ; Febris ex
Synocha et Typho composita ; initio synocha pro-
gressu, et versus finem Typhus.

Hæc genera tria hic præponere volui, quia neu-
trum eorum hanc febrem mihi videbatur distinguere,
sed omnia in unum conjuncta, optime eam descrip-
serunt, ut inter ægros sese obtulit. Nam semper
fere in eodem ægro, signa synochæ et Typhi con-
venire viderentur, nempe calor plurimum auctus,
summa cum debilitate, pulsus validus, sæpe cum
petechiis. Venia quærenda est mihi talia auso.
Sed nullum alienum morbum describo, nec ex ullo
auctore historiam fingo ; tantum illum ut sese mihi
obviam tulit, describere conor. Medici nonnulli
sibi ipsis causas varias hujus morbi finxerunt, et
multi eos secuti sunt ; attamen, longe plures omnibus
dissentiebant, et nullam theoriam satisfactionem
præbere iis, de causa vel natura ejus, dixerunt. Cum
igitur hæc pestis nos invasit, nesciens quem ducem
sequi oporteret, symptomata ut mihi sese obtulissent
oppugnare decrevi. Nec propterea novum aliquod
genus curationis, nec sententiam novam assecutus
sum, sed mistum aliquid : et ut nonnunquam as-
sentio, quoque doctissimis nonnunquam dissentio.
Et veritatis causa veniam precor.

HISTORIA MORBI.—Initium morbi sensu ingrato
frigoris, plerumque etiam horrore notatur, hoc ipso

tamen tempore, calor alterius manu major sentiretur, brevi nihilominus æger quoque calorem auctum percipit. Lassitudo porro summa, qualis a fatigatione nimia oriatur, et fermè semper cum dorsi dolore stipata, sæpe cum sensu tantoperè aucto, toto in corpore, ut quasi verberatum aut contusum esset, dolet.

Caput semper multa signa mali exhibet, attamen multum in gradu differunt. Levissimo morbo, calor et dolor mitis tantum ab ægro percipiuntur, aliqua in parte, vel in toto capite. Sed sæpius, dolor atque calor major, cum gravitatis levitatisve sensu comitantur, sæpe cum vertigine, aliquando cum sensu motus natantis in capite, et quasi ebrius esset, ita ut sese erigere non potest, nec stare, neque ambulare queat, sine alicujus auxilio, etiamque hoc fultus, genua tremunt, et artus sub mole corporis flectuntur. Etiam si sedeat, tam debilis cito fit, ut in lecto decumbere cogatur, atque etiam in lecto, omnia circumferri videntur. Magna inquietas molestaque jactatio hæc quoque comitantur, ac brevi vix in eodem situ jacere potest. Mens adeo turbatur, ut quicquid facile obliviscitur, et in aliud fertur, et hoc etiam sentiente invitoque ægro. Lucem quinetiam et sonitum abhorret, etiam quum dolor capitis non maximè illum urgeat. Nec somnum capere queat, nonnunquam tamen brevi somniat, at cum horrore somniisque horridis expergiscitur. Sonitus adest sæpe intra caput, præcipuè ad aures, susurro simi-

lis sæpe ventorum, nonnunquam aquarum fluentium, at sæpius pulsui arteriarum capitis pulsanti respondet. Caput etiam sæpe ab initio tantopere dolet, ut quasi fortiter circumligatum esset, ab ægro sentiretur, adeoque coarctatum cerebrum intus, quasi omni pulsu rumperetur. Dolor tunc acutissimus per totum caput lancinat, ægrotusque vix moveri, aut omnino in lecto caput subtollere queat. Nec cum tanto dolore aberratio mentis vel delirium crevit, sed stupor cito advenit, nec dolor amplius sentiatur. Animus tristis ac demissus est, atque suspiriis sæpe agitatur. Vultus mœstus, et aut pallidus aut rubidus est. Supercilia corrugata ac depressa sunt, faciesque sæpe mutatur. Oculi graves atque suffusi sunt, sæpeque subrubent, nonnunquam dolent quum premantur, et frequenter in imis orbitarum dolor fixus est, dolor quoque in temporibus est, at in fronte sæpius, quandoque etiam in parte inferiore occipitis, rarius in vertice persentitur. Interdum dolor nullus in capite sentiretur, et æger se parum invaluisse dicat, solum vertiginem, debilitatem, sitimque adesse, nec ullum cibi desiderium fateatur. Oculi lucidi, alacres, et rapidi sunt. Raptim loquitur voceque acutiori, neque vult se ægrum esse putari. Lingua plerisque albida vel subflava ab initio est, mucositate tunc etiam sicciore et tenaciore facta, adeoque faucibus hæret, ut vix loqui possit. Sitis fere semper magna, et aquam frigidam maxime bibere cupiunt. Pulsus nonnullis

frequens ac validus, his præcipue fortiori corpore præditis, attamen aliis pluribus, debilis atque rapidus fuit. Omnibus fere primo die, a nonaginta ad centum minuto numeravit. Omnibus cutis ardet, ita ut vix quisquis manum in sinu ægri tolerare possit præ arido acrique calore. Quibusdam tamen sudor nimius defluit, etiam per totum morbi decursum, his nihilominus cutis sudorque semper fervebant. Os semper amarum, aut elutius est, ac plerumque nausea aut vomitus vexavit. Semper quoque ab omni cibo abhorret. Dolor et oppressio scrobiculo cordis sentitur, ac nonnunquam per totum abdomen, præcipue quum manu prematur. Venter semper fere astrictus, et plerumque tensus. Urina pauca, varioque colore, aliquando rubra lateritio sedimento, sæpe subflava cum floccis ejusdem coloris natantibus, nonnunquam etiam fusca. Petechiæ sæpe apparent ante diem quartum, præcipue robustioribus nullo remedio usis: in pectore et abdomine frequentius adfuerunt. Respiratio plerumque acceleratur, nonnunquam etiam cum labore, aliquando etiam dolor in pectore adest, sæpe cum tussi comitatus.

Paucis diebus hæc omnia symptomata quibus incipit morbus, si in pejus ruat, augentur. Dolor in capite major fit, vigiliæ etiam per multos dies adsunt, his tandem mens labitur. Memoria adeo tarda fit, ut æger vix amicos agnoscat, neque sententiam ullam proprio ordine vel loco efferre possit.

Si aliquid ei alloquatur, ægre respondet, et si respondeat, magno cum conatu, forsitan nec verba duosana conjungat. Cum solus sit, mussitat, nonnunquam etiam elata voce exclamat, aliquando canit, interdum luget. Hæc etiam in eodem ægro occurrunt. Paulo post somnus supervenit, si facile expergefieri possit, bonum, sed si non, malum est.

Oculi nunc sæpe sanguinei et pigri sunt, nonnunquam solito acutiores circumspiciunt, quasi ad aliquid quærendum. Si somniet, palpebræ haud prorsus clauduntur, et album oculi aspicitur. Dein humidiores fiunt, et pupillæ latiores immotæque sunt. Lingua gradatim siccior fit, nec saliva in ore nec mucus in naribus secernitur. Mucus qui prius in ore, in labiis, in lingua ac dentibus fuit, nunc in crustam fuscam vel nigram mutatur. Lingua sæpe in medio fissa est, quandoque crustæ de lingua cadunt, sed nihilo humidior fit, sed rubra, dura, adeoque arida, ut vix in ea papillæ videantur. Nec etiam protrudere queat, tremit quinetiam, ac difficile loquitur, vox insuper, quamvis rarissime, penitus suppressa est. Surditas fere semper adfuit. Nullus sensus gustus ægro est, attamen frigida semper quærit. Olfactus quoque perit, et oculis vix cernit apertis. Tactus etiam adeo hebes sit, ut vesicatoria non omnino sentiat. Nullum cibi desiderium redit, nonnunquam tamen lingua humida subflavaque totum per spatium morbi est, præsertim iis qui sudent. Vultus sæpe rubicundus, sæpius tamen

pallidus vacuusque apparet: aliquando etiam rubore vivido facies per multos dies tineta manet. Nausea et vomitus raro per totum morbum vexabant. Singultus quoque, vix ullo medicabilis remedio sæpe supervenit. Nunc, si manum ad aliquem protendere rogetur, tremet, citoque in lectum cadit, nec tollere potest. Tendines, præcipue ad carpum subsultant. Stragula manu carpit, colligitque, circumspicit quoque, quasi aliquid insolitum videat. Nec diu sitis sentitur, nec devorare potest.

Cutis semper calidior ac aridior fit—debilitas major ingruit—laboriose respirat. Pulsus nunc debiliores multoque rapidiores fiunt; adhuc plerumque tamen æquales et tempore et vi, quamvis a centum ad centum et triginta, vel etiam quadraginta pulsus, in sexagisima horæ parte, numerare queas. Pulsus tandem variat, nonnunquam pulsus pauci festinant, dein nonnulli debiles tarde sequuntur. Nunc etiam unus omnino quiescit, dein pauci pleniores evadunt. Alvus quæ semper astricta, nunc tumet, nec etiam ulla medicamentorum vi fluet: tandem tamen fluxus tenuis ac fuscus ægro insciente defluit, nec propterea venter detumescit: urina quoque similiter expellitur. Nonnunquam etiam motum quandam regularem atque continuum, femora genuaque flectere atque laxare, per nonnullas horas ante mortem vidi. Æger nunc sine ulla movendi vi est, jacet supinus, et deorsum ad pedes delabitur. Respiratio tarda pervenit, maximeque difficilis. Pectus

atque abdomen, humerique vicissim tolluntur, ac deprimuntur, omnis musculus respirationis agere videtur. Alæ quoque nasi attrahuntur, iterumque valde hiant. Aer emissus e pulmonibus frigidus est. Mucus in arteria aspera colligitur, atque a magna vi aeris ineuntis ac redeuntis, sursum atque deorsum, stridulo et rauco quodam sono movetur.

Totum corpus tandem dissolvi incipit. Cutis humectata est sudore frigido et oleoso. Pallida facies est, et nonnihil, præcipue sub oculis, tumet. Sudor rori similis fronti hæret. Guttæ paucæ limpidæ e naribus stillant. Oculi suffusi ac nebulosi sunt stillatione eadem, pauloque sursum fixi vertuntur. Palpebræ semiclausæ immotæque manent. Odor cadaverosus e corpore manat. Maxilla inferior dependet. Labia cærula sunt. Pedes manusque frigidæ atque albidæ fiunt. Mors brevi aderit, fere ab undecima ad decimam quartam diem.

Morbus maxime vi differebat; nonnullis die tertia lethalis; aliis tamen non antequam decimam quartam. His, die primo dolor in capite immanis, aut summa confusio, dein quasi apoplectici facti sunt: motus omnis voluntarius cessabat, et stertor respiratioque laboriosa superveniunt. His quoque apoplecticis signis laborantibus, sanguis ex arteria temporali purpureus, et quasi venosus apparuit. Hic status morbi tam maxime lethalis, hominibus senescentibus, obesis, lauteque viventibus, præcipue

fuit, vel etiam juvenibus prævalidis, eodem habitu corporis victusque fruentibus. Pauperes tamen atque tenues, quamvis omni solamine auxilioque egen-tes, et præeunte fere fame consumpti, quanquam febrì proniores viderentur, tamen semper morbum mitiorem passi sunt. Horum multos, etiam sub dio, vel in casis miserrimis, ligno et cespite celerime extractis, et undique apertis, febricitare vidi, nec unum ex his emori novi. Omnibus his tamen caput dolebat, cutis ardebat, lingua sicca ac nigra, pulsus celerior, exilis, alvusque astricta fuit. Sæpe quinetiam delirium affuit. Hæc omnia signa attamen, medicamentis postea dicendis facile cesserunt.

Paucis qui sine ulla ope jacebant, integumenta circa nates, aut super trochantera magnum femoris, vel in occipite, emortua sunt: et nonnullis digiti pedum sphacelo correpti, deciderunt. Pauci quoque amentiam passi sunt, una alterave hebdomada, post febris decessum. Plurimis quoque convalescentibus, scabies (chachectica secundum Batemanni Synopsin) purulenta adfuit. Mulieres in utero gestantes sæpe abortum passæ sunt, magna cum hæmorrhagia, omnes tamen quas vidi, convaluerunt. His quoque, quæ infantes lactabant, febrientibus, lac suppressum fuit, et morbo abeunte redivit. Ulcera quoque omnia, etiam syphilitica exsiccabantur.

PROGNOSIS.

PROGNOSIS certe hoc in morbo difficilis fuit: nam sæpe morbo (initiò) miti, signa cerebri oppressi in decursu adfuerunt. Verum ex statu priore corporis, atque vi morbi, multis conjunctis symptomatibus, an exitus felix, an infelix fuerit, judicare possumus. Hæc fausta præbere fere solent. Si integra antea valetudine fuit, et tenui corpore. Si medicamenta prima gravioraque symptomata cito sublevant. Si nausea vomitusque, emetico prorsus tolluntur. Si nec caput, nec abdomen maxime doleant. Si somnus naturalis adsit, nec nimis gravis, nec turbatus. Si nulla vertigo, nec confusio mentis adsit. Si secunda hebdomada, lingua quæ prius arida nigraque fuit, nunc marginibus humescere cœperit. Si dormiat multum, ac refectus expergeficiat. Si sudor mitis per totum corpus diffusus ultro erumpat. Si alvus sua sponte dejiciat, urinaque turbida effluat. Si delirium non superveniat, nisi post diem septimum, neque tunc etiam perpetuum, sed leve, facileque amotum. Surditatem faustum indicium præstare medici existimaverunt; equidem nullum signum magis constans ægris, vixque unquam morituro fuit. Si pulsus modicus sit, nec ultra centum et viginti, vel si plenior ac tardior, ex rapido evadat, qualis nempe ex gradibus centum et quadraginta, ad centum et viginti, sine motu inæquali, namque ante

mortem tardior devenit, at eodem tempore, et inæqualis et remittens est. Si vinum aut tonica, pulsum rapidum, et exilem, jam finituro morbo, tardio rem vel fortio rem reddant. Hoc quoque notandum, quomodo primo morbi stadio æger tractatus est, quandoquidem tunc temporis, medicamenta bene adhibita, febrim minus vehementem reddant: sive autem contra, multa signa pejora fiant, morbusque sæpe, etiam summa cum cura ingravescat.

Hæc infausta sunt signa. Si æger pleno fuerit corpore et obeso, magno capite, cerviceque brevi, et facie tumida, aut rubore aut pallore. Si lautissime vixerit, vel si multum spiritus ardentis vinive bibisset. Si fatigationem multam nuperrime passus sit, vel si corpus ulla immodica intemperantia sit fractum. Si carotides aut temporalis vehementer pulsant. Si tinnitus aurium magnopere adsit. Si aliquo morbo chronico, præcipue capitis vel stomachi, antea oppressus fuerit, qualis dolore in capite, vel vomitu, vel ullo morbo chronico viscerum abdominalium. Si arteriarum pulsus parvus, compressione facile impeditus. Si caput adeo doleat, ut, corpore erecto, syncope adsit. Si vomitus pertinaciter vexaverit. Si vox tremula, vi non solum mutata, verum etiam sono. Si æger resupinus, propter debilitatem musculorum aliter laterum sese admoveere non possit. Si e lecto delaberetur. Si extrema algescant, propter vim sanguinis immi-

nutam—si sudores frigidi aut glutinosi adsint, corpore toto laxato—si vultus pallescat, aut collapsus sit—si oculi splendore orbati—si vires quibusdam retinæ partibus perditæ sint, adeo ut muscæ volitantes, maculæve nigræ in pariete viderentur—si sorbendi facultas, vel partim, vel penitus deficiat—si delirium vel ferox vel mite, præsertim si cito invaserit, diuve manserit—si caput adeo oppressum sit, ut dolorem non sentiat, obrutus tamen stupore jacet*—si arteriæ tarde inæqualiterque micant—si subsultus tendinum, tremores, convulsiones, aut sermonis hæsitatio adsint—si fæces urinaque ægro invito, ejiciantur.

DE CAUSIS.

PRÆDISPONENTES.—Ea omnia quæ corpus debilitant, laxantque complectuntur: sive in systema nervosum aut sanguineum agant, ceu illius irritabilitatem nimis excitando, sive hujus vim nimis minuendo. Inter hæc, diæta tenuis et parca, et depravata, maxime valere habita est. Huic quoque adjunguntur, tempestas humida ac frigida, necnon cœli intemperies, omnes quoque motus qui animum deprimunt. Veluti mœror, timor, vigilia, labor gravis atque per-

* Hoc quoque signum in typho (icterode) notatur.—*Bancroft's Essays*, p. 11.

petuus. Studium severum et nimis productum. Vires ex morbis prægressis exhaustæ, vel ex medicamentis, veluti post salivationem. Hæc omnia merito prædisponentia medicis habentur, et in febre de qua nunc tractatur, multa ex his conveniebant. Qualia intemperies cœli, tempestas maxime humida, victus adeo parcus pravusque, ut fames ipsa adfuerit. Hinc mœstitia et omnia ad animum depremendum idonea. Sed de his breviter dicam. Annis 1816 et 1817, per multos menses, tanta vis aquæ de cœlo missa fuit, ut nec messis maturare queat, nec etiam si maturasset, agricolæ propter imbres continuos, in acervos colligere potuissent. Idcirco magna pars sub dio peribat, et quæcunque ex pluviis in acervos horreave fuit arrepta, omni fere succo carebat. Nam diuturnus impetus aquarum, non solum sata stravit, verum etiam fæculam omnem elavit. Exinde evenit, ut farina, propter majorem quantitatem glutinis fermento subigi non posset, et in massam tenacem in furno coiret, potius quam in panem. De optimo genere panis triticei loquor, et ex eo, depravatio omnis generis frumentorum discatur.

Hæc igitur subito clades nova, pestilitasque

Aut in aquas cadit aut fruges persidit in ipsas.—*Luc. lib. 6.*

Aliud malum his quoque additum fuit, nempe inopia ignis. Nullos fomites ignis pauperes servare potuerunt. Nam omnes paludes ex quibus eos olim

parassent, aut aquis submersæ, aut si loco elatiores fuere, pluvia perpetua, cespites ex illis secatos semper madidos, et nullo modo incendio aptos retinebant. Populo quoque misero neque ullum in agris pensum fuit, nam foris semper frigidus humor, nec domi focus ullus fovebat, sed rigor, fames, mœstia, inertiaque eos opprimebant. Tali tempore, tantisque initiis, Typhus invasit, corpora his omnibus malis fracta, cito in morbum incidunt, semperque debiliores afficiendo, morbus primus, invasit, ut Celsus quoque dixit. “Cum omnibus morbis obnoxia maxime infirmitas sit.” Lib. 1. cap. 3. Sed utrum morbus ex his causis solis ortus sit, an ex aliquo abdito fomite, quem agere fecerunt, et qui sine illis iners latuisset, inquirere fortasse oportet; sed hujus dissertatiunculæ limites, viresque meæ, ut talia ne aggrediar, commonent. Sed ut pauci de contagiosa natura Typhi nunc dubitant, et, ut difficillimum esset unam alteramve sententiam affirmare, hic tantum adjiciam.

Imo, Contagium specificum extitisse, ex hoc probatur, quia medici, clerici, alique multi, tamenetsi nullo modo causis prædisponentibus affecti videbantur, contagio nihilominus admoto, febricitaverunt.

2do, Morbum quoque oriri posse, ex fame, imunditiis, &c. videtur, quia morbus primum semper inter pauperes ortus sit, et in tam multis locis, eodem tempore, ut nulla causa tam late diffusa, præter eas, percipi possit.

Stio, Ex aere quoque oriri videretur, nam multis, ex causis quæ alio tempore catarrhum, pneumoniamve induxissent, sine ullo contagio, quantum ægri agnoscere possent, nunc primo vel secundo die, quo horum morborum signa adfuerunt, caput quoque correptum fuit, Typhumque passi sunt. Propter hæc, febris et contagiosa et epidemica jure nominetur. Eodem quoque tempore, variolæ epidemicæ fuerunt, maximeque sæviebant.

DE NATURA CONTAGII.

QUANQUAM natura contagii Typhi, æque ac morborum exanthematicorum, penitus ignota sit; tamen omnibus bene notum est, quod ex corpore ægro effluit, et quoque omnibus fere rebus adhærescere potest: præcipue gossipinis, laneis, pellibus, et quoque etiam parietibus, supellectilibusque. Etsi in cubiculis clausis partem omnem impleat, et quoque quasi coacervari condensarique videatur; attamen æque notum est, quod in cubiculis bene ventilatis, ac puris, vix ullum contagium adsit, et quod si ullum, non ultra pedem unum alterumve ex ægro diffluat antequam solvatur, et fere innoxium reddatur.*

* In the open air, and in moderate cases, I discovered that the infectious distance does not exceed half a yard.—*Dr. Haygarth's Letter to Dr. Percival on the Prevention of Infectious Fevers.*

Sed in vestibus gossipinis laneisque, contagium diu latere potest, etiamque longo post tempore, aliquos afficere valet. Hi quoque qui cum ægris, in cubiculis continuo manent, in vestibus, sæpe contagium auferunt, et alios afficiunt, quamvis ipsi nihil ex eo patiuntur.

DE MODO QUO CONTAGIUM SUSCIPITUR.

DE organis quæ contagium primario afficit, et de mutationibus quas efficit, auctores multum discrepant. Nonnulli sentiunt, pulmones materiam contagiosam absorbere; alii, cutem; alii denique, cerebrum primum per nervos extremos affici. Quidam autem ratiocinantur, quod si cutem pulmonesve primum contagium aggredieretur, harum partium functiones tum primario læderentur, quod nunquam accidit, dicunt. At hi obliviscuntur, quod multa per cutem pulmonesque hausta, vim nullam aut in cutem, veluti hydrargyrus; aut in pulmones, veluti oxydum nitrosum, exercent; quanquam ille glandulas salivales maxime afficiat, et hoc cerebrum quasi ebrietate excitet. Pari ratione, quoque contagium typhi, vel ullius morbi, cerebrum inficiat, sine ulla vi exercenda in pulmone, vel in cute. Sed tamen nec necessarium est quod putaremur, tam subtile contagium uni parti corporis solum applicetur. Nam materia contagiosa per omnia diffusa, cum aere in

pulmones inspiretur, ex aere vel humiditate quoque per cutem absorbeatur, vel per nervos sentiatur, atque e cibo vel saliva in ventriculo agat; in omnes has partes etiam simul agat. Sed quocunque modo corpus intret, semper cerebrum primum afficere videtur, et ex hujus functionibus læsis, omnia symptomata in alias partes affluere. Nam febris signa omnia variabat, præter hæc quæ cerebrum afficiebant, partesque vel functiones quæ præcipue ex eo pendebant. Semper ei adfuit dolor; vel si nullum dolorem agnosceret æger, vertigo, aut confusio, hebetudoque quædam mentis, motus voluntarii maxime affecti, calor auctus, secretionisque immutæ, partem primario turbatam, lucide indicabant.

Et quomodo contagium has operare mutationes possumus assequi? Si aeres quidam sanguinem in pulmonibus facultate induunt, cerebrum ita afficiendi, ut ejus officiis rite fungatur—et si alii aeres atque miasmata ita illud afficiunt, ut functiones ejus turbarentur etiamque extinguantur—susplicari possumus contagium aeri vim aliquam impertire, sanguinem in pulmonibus ita afficere, aut etiam nervos, (sed sanguinem suspicor) ut functiones cerebri ita turbarentur, cerebrumque ita afficeretur, aut ex turbatis vel impeditis officiis, vel ex aliquo quoque alieno in sanguine, quod inflammatio, vel certe comes inflammationis (nomen* febris datum) oriatur.

* Boerhaave in Aphorism, 588.

Omnibus partibus inflammatis, dolor, calor, functionesque læsæ cum rubore ac tumore, adsunt. Hæc omnia quæ percipere possumus, in cerebro sunt. Nec certe dubitarem, si in alia parte, eadem signa quæ in hac febre, simul cum læsione partis istius adsint, inflammationem esse dicere. Si cerebrum etiam externa ulla vi læderetur, adeo ut inflammatio facta sit, eadem signa quæ in hac febre existunt. Et in aliis morbis, scilicet hydrocephalo acuto, et phrenitide, inflammatoriis omnibus nunc dictis, signa simillima sunt, et quoque quæ post mortem in cerebro inveniuntur. Celeberrimus Abernethy* scribit de homine, qui, propter vulnus magnum cervicis, quo arteria carotis interna et pharynx partesque pone tracheam maxime lacerata fuere, mortuus est. Multa vis sanguinis effluxit, tamen signis concussionis cerebri correptus, cito periit. In sectione cerebri, inflammationis signa aderant, et sic de eo dicit. “ Miasmata which impair and disturb the energies of the brain, occasion fever and inflammation of that organ, so that there appears to me nothing wonderful in the inflammation which occurred in the present instance.”

Hic prorsus inutile esset, signa quæ inflammationem cerebri ex injuriis externis denotant, rescribere,

* Page 128, on injuries of the head.

quoniam in omni libro* chirurgico ubique occurrunt, et signa conferantur. Et plane percipietur, quod signa nec magis differunt inter ægrum inflammatione cerebri ex vi externa laborantem, et alterum typho, quam inter duos typho affectos. Eadem sunt dicenda de hydrocephalo acuto, ac phrenitide. Quæ in sectione mortuorum de his morbis visa sunt, facile quoque reperientur. Et quæ in dissectione typho mortuorum apparent, ex anatomia morbida typhi a Doctore Millio scripta, hic subjungam.†

Omnibus fere facies una, vasa sanguine distenta per totum cerebrum, cerebellum et meningas diffusa. Serum quoque in ventriculis cerebri, inter meningas, etiamque in theca spinali effusum. Laminæ quoque lymphæ coagulatae in convolutiones cerebri, et inter membranas deposita fuere. Hepar quoque sæpe, una cum stomacho, intestinis, pulmonibusque inflammatum fuit; sua tamen cuique signa, sæpeque nullum signum mali, nisi quod in cerebro fuit.

Remedia insuper quæ medici in phrenitide et in hydrocephalo acuto, et chirurgi ad inflammationem ab externa vi tollendam; nempe, emissio sanguinis,

* Perlegere possis, case 7th of Pott on Injuries of the Head. Le Dran observations chirurgicales. obs. 25. Abernethy on injuries of the head, &c. &c.

† Morbid Anatomy of the Brain in Typhus. Doctor Mills. Dublin and London 1818.

purgantia, antimonialia, frigus, quies, tenebræ, &c. in hac febre, maximo quoque cum fructu, utebantur. Propter hæc omnia, mihi visum est, typhum vel febrem pestilentem, inflammationem esse partium vel partis alicujus intra cranium. Nec symptomata quæ putredinem ostendere opinantur, nempe, lingua nigra, sordes in dentibus nigræ, petechiæ, fæces nigræ, aut debilitas, hac in febre putrescentiam non indicabant. Nam lingua fit nigra, per exsiccationem solam mucii, et semper fere stomacho laborante, quando sitis urgeat, etiamque mane post ebrietatem, vel ab alvo astricta, &c. his quoque ex causis, sordes in dentibus accrescunt, multisque in morbis, sine putredine apparent.

Petechiæ quoque occurrunt, ubi nulla febris vel putredo adsit, etiamque hæmorrhagia comitata, ut in Purpura Doctoris Batemani de morbis cutaneis. Hac in febre quoque, tam cito sæpe apparebant, ac præcipue in corporibus validioribus, ut vix putredine oriri arbitrari possint. Quinetiam, semper fere post mortem evanescere solebant, quod non accidisset, si a putredine ortæ fuissent. Fæces nigræ quoque putredinem non ostendunt, sed bilem pravam, vel etiam sanguinem ex tunicis stomachi aut intestinorum, secretionemve aliquam intestinale depravatam. Hæ fæces nigræ, piceæ, foetidæque, morbis quoque non putridis adsunt*. Sed fæces

* Abernethy on local diseases, page 1 and 30. Cullen on hæmetemesis et melæna.

nigriores vel foetidiores vel etiam putridiores solito, in sanguine putredinem non ostendunt. Sed mutationem tantum aliquam ab excretionibus non sanis in intestinis orientem, et quæ non antisepticis, sed catharticis curatur.

Debilitas quoque, quoniam omnis motus voluntarius a cerebro pendet, etiam cerebrum oppressum indicat, non verum a putredine, sed a nimio sanguine vel effusione. His quoque addatur, quod fermentatio nulla in corpore vivo accidere possit, nec putrefactio potest. Putrefactio solum post mortem accidit. Neque signum ullum putrefactionis in partibus externis maxime inflammatis apparet, donec actio immodica vasorum, vitam partis cum ipsorum vita, extinguit. Tunc sphacelus vel putrefactio cito sequitur. Nec etiam in parte, cujus destructio mortem brevi allatura, ullum signum typhi conspicitur, verum maxime contrarium: Nam illa vera purredo, celerrime exanimat, sine petechiis, vel lingua vel fæce nigra, (nisi in intestinis sphacelus evenit,) sed debilitas maxima, cum membris frigidis, palore vel livore faciei, adest; intellectus tamen sanus usque ad mortem evadit. In typho contra, vita per multos dies pergit. Sæpissime æger, post hanc speciem putredinis convalescit, quod nunquam futurum, si vera putrefactio in sanguine adesset. Hæc opinio de putredine percrebuisse videtur, ex suppositione, quod contagium putridum quiddam effluvium animale fuisse. Quod effluvia animalia, quodam modo

depravata, febres typhodes gignunt, certum videtur. Sed aliquid putridum contagio inesse, non probatur. Nam imprimis, qui inter putredines animales veras vitam semper degunt, anatomici scilicet, nullo modo ad typhum suscipiendum proniores sunt, omnes scimus; nec candelarum saponisve factores, nec cloacarum purgatores, nec tumulorum fossores.* Hac de re, addam quoque ex Orræo de descriptione pestis Moschæ anno 1772. Peste abeunte, “ Cadavera clanculum inhumata aliterve occultata
 “reperiri, et quæ in locis spatiosis non sat pro-
 “funde inhumata fuerunt, eorum sepulchra terra
 “multa contegere. Cætera vero nuda reperta in
 “cæmeteria transportare. Hac ratione mille cada-
 “vera in habitationibus ipsis reperta fuerunt. No-
 “tabile omnino fuit, *neminem* ex vespillonibus, vel
 “aliis in negotio hoc periculoso versantibus infec-
 “tum, nedum morbo aliquo correptum fuisse,
 “quamvis tanta ab omni infectione incolumitas
 “vix ac ne vix quidem sperari posse videbatur.”
 Ex his credo videbitur, quod contagium non ex animali putredine proveniat, nec ergo necesse sit, morbum putridum geniturum.

Omnia vero signa in typho revera ex inflammatione cerebri oriri videntur. Nec ex ullius partis

* Bancroft's Essays, Appendix No. 2, page 110 and 634.—Diemerbroeck tractatus de peste, lib. 1, cap. 8, page 41.

partiumve turbatione, præter illud, ratio symptomatum reddi possit. Horrores atque rigores omnem præeunt inflammationem, suppurationemque quoque indicant; neque tantum ex cerebro solo quantum ex mutatione quadam in corpore oritura adsunt. Sed capitis dolor primo mitis, ac levitas vel gravitas, pulsatio temporum, atque in auribus, oculi graves, rubri, facies quoque rubra, anxia, vel pallida, frons ac supercilia corrugata, caput quoque totum calidum, omnia vim majorem sanguinis in cerebrum affluentem denotant. Hic influxus major sanguinis in cerebrum omnibus admissus: utque in aliis partibus, quoque in cerebro, ex hujus duratione inflammatio fit. Omnes sensus ex hoc brevi tempore acutiores fiunt, ac præterea, vis motus voluntarii augetur: dein, ex nimia excitatione vel oppresione, sensus hebetudo, debilitasque musculorum sequuntur. Stomachus laborat, debilitatur, gravatur atque dolet, nausea aliquandoque vomitus adsunt. Sed nonnunquam stomachus nullam turbationem præter anorexiam passus est. Hæc stomachi conturbatio ex cerebro oriri videtur: nam in injuriis cerebri ex vi externa, nausea vomitusque sæpissime malum cerebri indicant, quod prius chirurgum latuit. Hepatis quoque suppurationem inflammatio cerebri induxit. Pars quoque encephali affecta, qualis medulla oblongata, quoniam ex hac Pars Vagum oritur, multum conferat, num stomachus etiamque cor maxime afficerentur an non. Omnes

fere secretiones aut penitus cessant, aut parciores praviioresve evadunt, quæ quoque ex turbato cerebro pendere videntur. Nam omnes secretiones ex vi nervosa regi, minime dubium est. Calor quoque major ab cerebro inflammato accendere videtur. Nam ex experimentis D. Brodie* constat, ut quamvis mutationes chemicæ sanguini in pulmonibus eveniant, et cor per horas nonnullas agat, in animali capite abscisso, pulmonibusque artificiose inflatis, tamen nec calor gignatur, nec secretiones fiant. Ex hoc primo probatur, calorem non ex mutatione illa chemica sanguinis in pulmonibus, nempe, carbone amisso et oxygenio hausto, oriri. Et insuper, ut sine cerebro, calor non nascitur. Febris quoque ostendit, cerebro inflammato, calorem totius corporis maxime augeri, etiam ad 100° vel plures gradus thermometri Fahrenheitiani.

RATIO MEDENDI.

Febris semper ex causis variis, quibus eam oriri medici putaverunt, rationem medendi deduxerunt. Et non mirum videbitur, quoniam causam tam diversam sibi quisque construxerit, ut medicamenta quoque varia ac inter se oppugnantia, hujus morbi

* Philosophical Transactions, 1812.—Brande's Manual of Chemistry, p. 468.

curationi accommodarentur. Quisque fere oblivisci visus fuit remedia, quæ signa naturaque morbi indicarent, ut ea theoriæ suæ congruentia coaptaret. Omnes fere putantes, aliquid malum, aut peccans, aut a morbo genitum, aut quod genuit morbum, corpori inesse; obliti ergo caloris dolorisque, calidissima quæque ægro miserrimo, et data et circumvoluta, ut concoquerent, atque per sudorem elicerent *hoc* tam maxime timendum. Nec frigidus aer, ne sudorem vetaret, nec potus frigidus, ne concoctionem impediret, permitterentur. Alii opinabantur, vim aliquam debilitantem vel putrefacientem morbi causam esse, tunc, dolore, calore, lingua nigra, alvoque astricta omissis, vinum, cinchonam, stimulantia, totumque genus antisepticum præscripserunt, nec venam incidere, nec alvum ducere, nisi per lenia clysmata, præ timore debilitatis vel putredinis, sinerent. Nec plura referam, quomodo alkalina, etiamque ammonia data fuere, propter causam acidam, ac acida, propter causam alkalinam. Sed ad hos revertam, qui, natura duce, ubi calor fuit, per frigida extinguere, ubi dolor atque plethora capitis, per venæ sectionem, et ubi astrictio ventris, per cathartica curari, consuluerunt. Et hic quoque maximus Hippocrates viam ducit; frigida in typho jubet, præcipue parte qua æger calorem maxime sentiat; monet quietiam, si corpus horrorem habet, frigida remittere. At verba sua scribam. Καὶ ὅποτε το καυμα ἐχῃ, βακεα βαπτων ὑδατι ψυχρῶ προστιθεναι ἢ ἂν μαλιστα

φη καιεσθαι. Ην δε φρικην ἔχη το σωμα, ἀνιεναι τα ψυγματα.* Celsus quoque dicit.† “Possunt etiam super stomachum imponi folia vitis, in aqua frigida tincta.” De potione aquæ frigidæ multum dicit, sed legibus quibusdam concoctionis detentus, non præstaret bibendam usque ad quartum diem; additque insuper. “Sed ipsa aqua frigida tantum ad satietatem data, pro medicamento utatur.”

Natura quoque barbaris gentibus hoc remedium docuit. Americus Vespucci de Indis Americanis scribit. “Cum eorum quempiam febricitare contigit hora qua febris eum asperius inquietat, ipsum in frigidissimam aquam immergunt et balneant, postmodumque per duas horas circa ignem validum, donec plurimum calescat, currere et recurrere cogunt, et postremo ad dormiendum deferunt, quo quidem medicamento complures eorum sanitati restitui vidimus.” Alterum quoque testimonium de curatione febris inter barbaros subijciam. “L’habitude des negres qui veulent guerir des fievres est de se jeter dans l’eau la plus froide, de s’y baigner, et de se mettre sur *la tete* des herbes fraiches qu’ils arrachent au fond des ravines ou des rivieres. J’en ai vu l’essai sur des blancs, qui convenaient que cela leur otait l’ardeur de la